

Skatteval även i USA

Ett val över – dags för nästa. Första tisdagen i november hålls kongressval i USA. Med dubbelt medborgarskap Sverige/USA råkar jag ha rösträtt i det också. Men det är inte bara därför jag finner kongressvalet viktigt. Amerikansk ekonomi har stor betydelse för hela världsekonomin och därmed även för ett land som Sverige. Och amerikanerna har i sanning ett vägval att göra. Det handlar i hög grad om skattefrågan.

President Barack Obama är på väg att göra om samma misstag som president Franklin D Roosevelt på 1930-talet. Denne förenade stora offentliga utgiftsprogram med drastiskt höjda skatter på de välståndsbildande krafterna – entreprenörer, välutbildade, företagare och "kapitalister". Följden blev att arbetslösheten var lika hög efter åtta år med Roosevelt som när han tillträdde. Ännu i dag tror många på myten om Roosevelt

och "The new deal". Men sanningen är att politiken inte ledde till tillväxt och jobb. Den var alltför hämmande för privat näringsliv. Först med krigsekonomin från 1940 och framåt blev det full sysselsättning i USA.

PRESIDENT OBAMA och hans demokrater i kongressen vill nu upphäva de skattesänk-

ningar för arbete och investeringar som genomdrevs av George W Bush. De försvinner per automatik den 1 januari 2011, såvida inte kongressen tar aktiva beslut om att förlänga dem.

Med framgång för Obama och det demokratiska partiet i kongressvalet ökar risken för en skattechock i USA. Om Bushs skattereformer upphävs medför det bland annat att arvs skatten i USA återgår till 55 procent! Högsta marginals katt skulle stiga till cirka 40 procent, vartill kommer inkomstskatten i delstater (uppåt 10 procent i till exempel New York). Skatten på utdelningar höjs från 15 procent i dag till inkomstskattesatsen, alltså 40 procent federalt för höginkomsttagare. Reavinstskatten på långsiktiga innehav, liksom vid försäljning av familjeföretag, höjs från 15 till 28 procent (nära en fördubbling).

Obama har antytt några modifieringar, som att låta arvs skatten stanna på 45 procent som mest, reavinst- och utdelningsskatten på 20 procent. Å andra sidan införs en extra skatt för Medicare (sjukvårdsprogrammet för pensionärer) på cirka 4 procent för "höginkomsttagare". Värre är

att denna skatt ska utgå på alla inkomster, även reavinster, från 2013.

OBAMAS SKATTEPROGRAM är ett dråpslag för familjeföretagare och entreprenörer. Till detta kommer också att administrationen jagar verksamheter "utomlands" med absurda nya skatteregler. Politiken är skrämmande lik vad som misslyckades på 1930-talet: a) expandera de offentliga utgifterna, b) straffbeskatta "rika" och företagare, c) motverka utlandsverksamhet.

Skälet för den här uppläggningsen är att Obama och det demokratiska partiet är långt mer till vänster än vad svenskar har förstått, genom våra medias okritiska rapportering. Demokraterna är fångade i en klassretorik som ligger mycket nära Lars Ohlys. De förstår inte företagande och entreprenörskap. Presidenten har samtidigt en väldig övertro på statliga utgiftsprogram. Budgetunderskott och statsskuld i USA är raskt på väg mot Greklands nivåer (hur länge väljer Kina att köpa amerikanska statsobligationer?). Också därför jagas nu "de rika" och företagare på skatter. Även bolagsskatten är i topp i världen med 36 procent, slagen endast av Japans.

USA är mycket långt från något skatteparadis för företagande. Sverige – med avskaffad arvskatt, gåvoskatt och förmögenhetsskatt samt 20 procents reavinstskatt inom lättnadsutrymmet för 3:12-reglerna – är på väg att få en bättre skattemiljö för tillväxt. Undantaget är den skyhöga utbildningsskatten (oegentligt benämnd "värns skatt"), bevarad enbart på grund av den kungliga svenska avundsjukan.

EN REJÄL FÖRLUST för demokraterna i kongressvalet skulle ge ett lika tydligt besked från det amerikanska folket som en gång skatte-revolten i Kalifornien. Den skulle tvinga president Obama till en omvändelse som skulle ge eko över världen och världsekonomin.

Hans Bergström

HANS BERGSTROM, DOCENT I STATS-VETENSKAP OCH FÖRE DETTA CHEF-REDAKTÖR FÖR DAGENS NYHETER

